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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je profesní vidění studentů učitelství a jejich pohled na problémy

dospívajících dětí. Na základě rešerše odborné literatury jsou nejdříve v teoretické části

vymezeny pojmy pubescent a faktory ovlivňující dospívání a problematika profesní vidění.

Výzkumná část práce se pak zabývá obsahovou analýzou esejů o filmu Michaela Cuesta

„Dvanáctiletí“ (Twelve and Holding; 2005), kterou zpracovávali studenti 1. ročníku

kombinovaného studia, oboru učitelství pro 1. stupeň základní školy (dále jen „studenti“)

jako součást výuky předmětu Úvod do pedagogiky na Katedře primární pedagogiky na

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Tyto eseje jsou předmětem výzkumu, jehož cílem

bylo popsat a utřídit, jaké problémy dětí ve filmu jsou studenti na počátku studia s to

postřehnout a jak o nich uvažují.

KLÍČOVÁ SLOVA

pubescent, vývojová psychologie, profesní vidění, esej, filmová výchova

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is the professional vision of the students of teaching and their

view on problems of adolescent children. Based on a literature review, we first define

the concepts of pubescent and factors affecting adolescence and professional vision

in the theoretical part. That research part deals with content analysis of essays about Michael

Cuesta's Twelve and Holding (2005), which was developed by the students of the 1st year

of combined study, the branch of teaching for primary school (hereinafter referred

to as "students") as part of the teaching of the subject Introduction to Pedagogy

at the Department of Primary Education at the Faculty of Education of Charles University.

The goal of this research is to describe how students, at the beginning of their studies, are

able to perceive the problems of the children presented in the film.
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ÚVOD

Tato práce je obsahovou analýzou studentských esejů studentů 1. ročníku, kombinovaného

studia oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze na

film „Dvanáctiletí“ (Twelve and Holding, Michael Cuesta, 2005). Film vyobrazuje život tří

dětí na počátku pubescence a jejich – místy až vyhrocené – osudy.

Film byl zvolen jako studijní materiál pro silné emocionální vyobrazení prožívání dětí

v období dospívání. Jednotlivé příběhy jsou ztvárněny autorsky, a otevírají tak řadu otázek

po reálnosti událostí ve filmu, kulturních odlišnostech prostředí USA, věkových

zvláštnostech hlavních postav apod. Účelem zadané práce bylo nejen ve studentech emoce

probouzet, ale především je přivést k reflexi – čím a proč na ně film působil.

Studenti Učitelství pro 1. stupeň měli za úkol, v rámci své domácí přípravy, zhlédnout film

a na jeho základě napsat esej v rozsahu tří stran formátu A4. Celkem se semináře zúčastnilo

44 studentů. V eseji měli postihnout ty momenty filmu, které je nejvíce zaujaly, a vyjádřit

k nim svůj postoj. Společným zadáním bylo 5 okruhů: 1/ Jaké otázky si nad filmem kladete,

jaké myšlenky/pochyby/nesouhlas apod. ve Vás film vzbuzuje?; 2/ Nakolik realisticky

hodnotíte problémy dětí vyobrazených ve filmu?; 3/ Vyberte jednu z dětských postav

a uveďte výchovný kontext (významné formotvorné faktory její osobnosti – vnitřní a vnější

podmínky), důležité momenty pro interpretaci jejích činů; predikujte vliv prožité životní

zkušenosti postavy na její budoucí vývoj a z toho vyplývající výchovné cíle.; 4/ Pokuste se

o zobecnění výchovných úkolů dospělých vůči dětem ve věku 12 let.; 5/ Doporučil/a byste

tento film někomu dalšímu?; Vidíte nějaký smysl ve zhlédnutí tohoto filmu v rámci profesní

přípravy studentů učitelství?; Uvedené okruhy jsou ve výzkumné části práce sepsány pod

názvem Zadání seminární práce (viz kapitola 4.7) Tato diplomová práce byla zpracována na

základě již vypracovaných esejí, které jsem měla k dispozici od vedoucího kurzu. Osobně

jsem se tedy výuky neúčastnila. Pro zorientování se v tématu jsem sama opakovaně zadaný

film „Dvanáctiletí“ zhlédla.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí. Teoretická část se skládá ze dvou stěžejních

témat, které se vztahují k výzkumné části. První úsek je věnován vývojové psychologii,

konkrétně období pubescence. Ta zahrnuje pojem tělesný vývoj, kognitivní vývoj a emoční

vývoj. Dále pak část věnovanou sociálním faktorům dospívání, ve které nalezneme téma

vztah k sobě samému, vztah s rodiči, vztah s vrstevníky, vztah ke škole a vzdělání a poslední
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část je věnována lásce a sexualitě. Při výběru obsahu zpracovaného tématu je přihlédnuto

k dějové části filmu a jeho klíčovým momentům. Druhá část teoretické části je věnována

profesnímu vidění učitelů a jeho roli v učitelské přípravě – sem směřoval smysl seminární

práce zadané na počátku studia Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Obsahem kapitoly je rešerše

pojmů profesní vidění a profesní vědění. Následně se práce soustředí na profesní vidění

učitelů a jeho rozvoj pomocí videoanalýzy.

Úvodní pasáž výzkumné části je věnována stručnému popisu děje filmu, ve snaze vystihnout

charakteristiku hlavních postav a popsat klíčové momenty příběhu. Na to pak navazují

zpracované reflexe studentů Učitelství pro 1. stupeň ZŠ k filmu „Dvanáctiletí“. Jsou zde

zohledněny zkušenosti, názory a postoje respondentů, kteří se k filmu vyjadřovali.

Pozornost ve výzkumné části je zaměřena na klíčové okamžiky filmu a vývoj jednotlivých

postav. Tento oddíl je členěn na osm základních okruhů výzkumu. Rozdělení vyplývá

z otázek kladených studentům v rámci jejich esejí a zároveň zahrnuje další oblasti, které

studenti ve svých esejích postihli. Následné dělení vychází z potřeby hlouběji rozebrat dílčí

témata. Všechna témata reflektují děj filmu, jeho klíčové momenty, propojení příběhů,

a hodnotový přesah z toho plynoucí. Nosným prvkem je nespokojenost všech tří

hlavních hrdinů s jejich dosavadním způsobem života. Ta se zrcadlí v emocionálních

reakcích studentů a je přenesená do jejich esejí. Ze schopnosti studentů postřehnout zlomové

okamžiky, vcítit se do filmových hrdinů, pochopit motivy jejich jednání a zhodnotit je pak

vyplývají názory studentů a hloubka uvažování nad zadanými otázkami.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 Pubescence

Tématem diplomové práce je obsahová analýza esejí k filmu „Dvanáctiletí“. Celý film je

o příběhu třech dětí (Jacob, Malee a Leonard) a jak sám název napovídá, prezentují věkovou

skupinu rané pubescence. Proto je důležité seznámit se blíže se specifiky tohoto období,

abychom lépe pochopili pohnutky hrdinů k jejich činům. Následující výklad bude

strukturován podle oblastí vývoje a to na vývoj tělesný, kognitivní a emoční.

1.1 Vymezení pojmu pubescence

Termín pubescence nebo též puberta je odborné označení vývojového období, které je

v celém lidském životě snad nejdramatičtější. Jednou z nejdůležitějších změn je pohlavní

dospívání. To má za následek vychýlení psychické rovnováhy a vynutí si novou integraci

osobnosti. Pod vlivem školy dělá jedinec velké pokroky v rozumovém vývoji. To mění

náhled na svět i na vlastní život. Začíná mnohem hlouběji chápat svou individualitu a hledá

svou jedinečnost. (Říčan, 2014, s. 169)

Období pubescence je zahrnuto ve všech odborných publikacích, které se zaměřují na

vývojovou psychologii. V každé z nich je však nahlíženo na toto období s drobnými

nuancemi. V následující části jsou uvedeny příklady z několika knih zabývajících se danou

problematikou.

V Pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 193–194) se pod termínem

pubescence, puberta dočteme, že se jedná o „věkové období, v našich podmínkách přibližně

od 11–15 let. Dospívání nastupuje dříve u dívek, u chlapců začíná později. Celkově se jedná

o nejbouřlivější období ve vývoji jedince. Člověk se vyvíjí (zprav. nerovnoměrně)

po anatomicko-fyziologické stránce (včetně sexuálního zrání a schopnosti reprodukce), po


[…]


metody zakotvené teorie. 1. vyd. Brno: Albert, 1999. 200 s. ISBN 80-85834-60-X.

ŠIMÍČKOVÁ – ČÍŽKOVÁ, J. Přehled vývojové psychologie. 2. vyd. Olomouc: Univerzita

Palackého, 2003. 175 s. ISBN 80-244-0629-2.

ŠULOVÁ, L., FAIT, T., WEISS, P. a kol. Výchova k sexuálně reprodukčnímu zdraví. 1. vyd.

Praha: Maxdorf, 2011. 439 s. 978-80-7345-238-4.

ŠVAŘÍČEK, R., ŠEĎOVÁ, K. a kol. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. 1. vyd.

Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-313-0.

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. 1. vyd. Praha: Portál,

2000. 522 s. ISBN 80-7178-308-0.

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I: dětství a dospívání. 1. vyd. Praha: Karolinum,

2005. 467 s. ISBN 80-246-0956-8.

WEISS, P., ZVĚŘINA, J. Sexuální chování v ČR – situace a trendy. 1. vydání. Praha: Portál,

2001. 160 s. ISBN 80-7178-558-X.

INTERNETOVÉ ZDROJE

Česko-slovenská filmová databáze: Twelve and Holding [online]. 2005 [cit. 2017-06-10].

Dostupné z: <https://www.csfd.cz/film/183240-dvanactileti/prehled/>.

66

ČASOPISY

MINAŘÍKOVÁ, E., JANÍK, T. Profesní vidění učitelů: od hledání pojmu k možnostem jeho

uchopení. Pedagogická orientace. 2012, 22(2), s. 181–204. [cit. 2017-06-10]. DOI:

10.5817/PedOr2012-2-181. ISSN 1805-9511. Dostupné z WWW: <https://journals.muni.cz/

pedor/article/viewFile/774/696>

PAVLASOVÁ, L. Profesní vidění studentů učitelství biologie zaměřené na obor a oborově

didaktické jevy. Scientia in educatione. 2017, 8(2), s. 84 - 99. [cit. 2018-05-18]. ISSN 1804-

7106. Dostupné z WWW: <http://www.scied.cz/index.php/scied/article/viewFile/1006/

468>

PAVLASOVÁ, L., STARÁ, J. a kol. Výběrové zaměření pozornosti u studentů učitelství a

povaha jejich interpretací. Pedagogika. 2018, 68(1), s. 5–24. [cit. 2018-06-13]. DOI:

10.14710/23362189.2017.625. ISSN 2336-2189. Dostupné z WWW: <http://www.scied.

cz/index.php/pedagogika/article/viewFile/625/513>

STOCKERO, S. L. Using a video-based curriculum to develop a reflective stance in

prospective mathematics teachers. Journal of Mathematics Teacher Education [online].

2008, 11(5), p. 373-394. [cit. 2018-05-09]. DOI: 10.1007/s10857-008-9079-7. ISSN 1386-

4416. Dostupné z WWW: <http://link.springer.com/10.1007/s10857-008-9079-7>

SYSLOVÁ, Z. Rozvoj profesního vidění studentů oboru Učitelství pro mateřské školy.

Pedagogika. 2016, 66(4), s. 462–476. [cit. 2018-05-16]. DOI: 10.14712/23362189.2016.

319. ISSN 2336-2189. Dostupné z WWW: <http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=1153

5&lang=cs >

VAN ES, E. A. Participants' Roles in the Context of a Video Club. Journal of the Learning

Sciences. [online]. 2009, 18(1), p. 100-137, [cit. 2018-05-02]. DOI:

10.1080/10508400802581668. ISSN 1050-8406. Dostupné z WWW:

<https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10508400802581668>

VAN ES, E. A., SHERIN M. G. The influence of video clubs on teachers’ thinking and

practice. Journal of Mathematics Teacher Education. [online]. 2010, 13(2), p. 155–176.

[cit. 2018-05-02]. DOI: 10.1007/s10857-009-9130-3. ISSN 1573-4416. Dostupné z WWW:

<http://link.springer.com/10.1007/s10857-009-9130-3>

67

SBORNÍKY

JANIŠ, J., DVOŘÁKOVÁ, S. Rodičovství očima středoškoláků. Socialia 2002 – k sociální

analýze mládeže. Sborník příspěvků z mezinárodní konference konané v Hradci Králové

10. – 11. 10. 2002. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeaumus, 2002, s. 91–94. ISBN 80-7041-

784-6.

PÍŠOVÁ, M. Vztah teorie a praxe v profesní přípravě učitele. In PROKOP, J. ,

RYBIČKOVÁ, M. (Eds.). Proměny pedagogiky. 1. vyd. Brno: Konvoj, 2005, s. 300–307.

ISBN 80-7290-226-1.

VĚDECKÉ PRÁCE

MINAŘÍKOVÁ, E. Profesní vidění studentů učitelství anglického jazyka a jeho rozvíjení

prostřednictvím videa. [Disertační práce]. Brno, Pedagogická fakulta Masarykovy

univerzity. 2015. Vedoucí práce Doc. PhDr. Tomáš Janík, Ph.D., M.Ed.

WAGENKNECHTOVÁ, R. Ztráta manažerské pozice – metaanalýza studentských reflexí

k filmu „Manažeři“. [Bakalářská práce]. Praha, Pedagogická fakulta Karlovy univerzity,

Centrum školského managementu. 2016. Vedoucí práce PhDr. Jan Voda, Ph.D.