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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, reaguje na

cíl, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nedostatky

v citacích,

odkazech a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.

název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná stylistika Drobné nedostatky

v gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace a interpretace výsledků

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretického i analyticko komparačního celku práce

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Formulace cíle práce

A

B

C

N

Charakteristika zdůvodnění empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorce DP:

Autorka zpracovala významné téma, kterému je dosud věnována nedostatečná

pozornost, totiž období přechodu z mladšího do staršího školního věku. Vzhledem

k studijnímu zaměření autorky je tak zvolené téma víc než smysluplné z hlediska

porozumění počátku vývojové fáze, do níž žáci při opouštění 1. stupně, směřují.

V teoretické části, která je vystavěna na:

1. kapitole charakterizující dvanáctileté z pohledu vývojové psychologie, by tedy bývalo

vhodné se ve vývojové psychologii nesoustředit pouze na období puberty, ale

dvanáctileté ukotvit ve vývoji již dříve. Zbytečně je tak zaměřen pohled do vzdálenější

budoucnosti. Tím se pak definitivně opouští pole charakterizující žáka 1. stupně.

2. kapitole, která se vyrovnává s poměrně mladou terminologií - „profesním viděním“

(Nebyl by lepší překlad „profesní vhled“?), profesním věděním a jednáním.

Praktická část je plně věnována analýze a interpretaci studentských esejů. Obě části

jsou organicky propojeny.

Svým rozsahem i dalšími parametry práce splňuje standardní požadavky na tento typ

kvalifikačních prací. Autorka prokázala schopnost jak

teoretické, tak interpretační práce, včetně volby relevantních metod a jejich

profesionálního zvládnutí.

Celkově je práce velmi kultivovaně formulována.

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Práce je cenným dokladem vhledu do tzv. „profesního vidění“ studentů oboru

Učitelství pro 1. st. ZŠ. Autorka pouze však zpracovala již získanou materii ( zadané

studentské eseje), kterou však nemohla ovlivnit svým autorským vstupem a podílet se tak na

obsahu a kvalitě získaných a tedy zpracovávaných faktů. Výsledky jsou zajímavé, nikoli však

neočekávané a formulačně je autorka staví spíše na obecnou než konkrétní rovinu.

V závěrečných shrnutích se totiž potvrzují obecně známá fakta z učebnic vývojové

psychologie. Toto potvrzení je třeba vnímat velmi pozitivně. Pokud by však bylo výsledkem

„profesního vidění“, předpokládala bych, že má zjištěno, že všichni respondenti mají za

sebou již nějakou učitelskou praxi nebo záměrně studovali vývojovou psychologii nebo

mohou být rodiči či formulují své vlastní životní zkušenosti. Bez těchto zjištění lze obtížně

odlišit „profesní vidění“ od žité životní praxe mimo učitelství.

Při obhajobě DP by bylo vhodné se vyrovnat s:

- Charakteristikou žáka na konci 1. st. ZŠ a ukázat, v čem se liší od dvanáctiletého žáka.

- Otázkou – V čem autorka spatřuje „profesní vidění“ studentů vzhledem k esejím; v čem se

liší toto profesní vidění od životní zkušenosti rodiče?

- Otázkou – Co považuje autorka za nejobtížnější při zpracování práce , který výsledek ji

nejvíce překvapil. V čem pro ni osobně byla analýza

esejí přínosem?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.